
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน 
เรื่อง การเทียบวุฒิการศึกษาประกาศนืยบัตรวิชาชีพ (ปวซ.) ของหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เตรียมวิศวกรรมศาสตร์ ไทย -  เยอรมัน ฐานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ตามท่ี ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศระดับ 
การศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๖ กระทรวงศึกษาธิการจะเทียบวุฒิการศึกษาให้เฉพาะวุฒิการศึกษา 
ที,สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรใดหลักสูตรหนี’ง ตามระเบียบการวัดผลและเงื่อนไขต่าง  ๆ ของหลักสูตร 
ซึ่งผู้ขอเทียบวุฒิการศึกษาได้รับจากสถานศึกษาในประเทศหรือสถานศึกษาต่างประเทศ โดยจะต้องเป็นวุฒิการศึกษา 
ที่ผ ่านการเรียน หรือการสอบเต็มหลักสูตรและต้องไม,ใช่วุฒิการศึกษาที'ศึกษาทางไกล การฝิกอบรม การดูงาน 
การเรียนภาคฤดูร ้อน การเรียนตามหลักสูตรระยะสั้น วุฒ ิการศึกษาที'จะเทียบให้ ได้แก่ (๑) วุฒ ิการศึกษา 
ภาคบังคับ (มัธยมศึกษาตอนต้น) และ (๒) วุฒิการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนปลาย) และตามประกาศ 
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เทียบความรู้ ลงวันที่๙ สิงหาคม๒๕๒๗ ให้ประกาศนียบัตรประโยควิชาชีพ(ปวซ.) 
ทุกแผนก (หลักสูตร ๓ ปี) เท่ามัธยมศึกษาตอนปลาย เพื่อให้การดำเนินการเทียบวุฒิการศึกษามีความเหมาะสม 
และสอดคล้องกับบริบทภาระหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง น้ัน

อาศัยอำนาจตามระเบ ียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด ้วยการเท ียบวุฒ ิการศึกษาในประเทศ 
และต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๑๓ เพื่อมิให้ผู้สำเร็จการศึกษาในวุฒิการศึกษา 
จากสถานศึกษาดังกล,าวมาต ิดต ่อเท ียบว ุฒ ิการศ ึกษาเป ็นรายบ ุคคล สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ จึงขอประกาศรายชี'อวุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิฃาชีพ ตามหลักสูตร 
ประกาศนืยบัตรวิชาชีพเตรียมวิศวกรรมศาสตร์ ไทย -  เยอรมัน ฐานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ของมหาวิทยาลัย 
เทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ จำนวน ๓ สาขา คือ สาขาเตรียมวิศวกรรมเครืองกล สาขาเตรียมวิศวกรรมไฟฟ้า 
และอิเล็กทรอนิกส์ และสาขาเตรียมวิศวกรรมโยธา ให้เทียบเท่าการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนปลาย) 
ให้ทราบทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี เ̂6ว กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ว่าที่ร้อยตรี
(ธบุ วงษ์จินดา)

เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน



ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
เร่ือง เทียบความรู้วุฒิต่างประเทศ ฉบับท่ี ๒

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ ื้นฐานเห ็นเป ็นการสมควรแจ้งให ้ทราบเกี่ยวกับ 
การเท ียบ ความร ู้ว ุฒ ิต ่างป ระเท ศเพ ิม เต ิม  พร้อมรายซ ื่อว ุฒ ิและซ ื่อประกาศน ียบ ัตรฃองประเทศต่างๆ 
ที่เทียบความรู้เท่ามัธยมศึกษาตอนต้น จึงประกาศมาให้ทราบทั่วกัน ดังตารางต่อไปนี้

ตารางเทียบความรู้วุฒิต่างประเทศเท่ามัธยมศึกษาตอนต้น

ท ี่ ประเทศ ว ุฒ ิ ซื่อประกาศนียบัตร หมายเหตุ
๑ ราชอาณาจักรบาห์เรน 0.355 9 เท!:6 โ๓601๒1:6 ร(ปา(ว๐1 06โปศ0ล1:6

๒ สาธารณรัฐโปแลนด์ 6โลป6 8 ร์ผ!/งวธ๐ บ*:๐ ผ์(ะ2ธผ!\  ร2X0ธท 
? ๐ 0 ร 7 ^ 0 ’ผธ] ต้ังแต่ พ.ศ. ๒๕๖๕

ประกาศ ณ วันท่ี 1*3 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗

ว่าที่ร้อยตรี
(ธบุ วงษ1์จบดา)

เลขาธํการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน



ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
เรื่อง เทียบความรู้วุฒิต่างประเทศ ฉบับที่ ๒

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ ื้นฐานเห ็นเป ็นการสมควรแจ้งให ้ทราบเก ี่ยวก ับ 
การเท ียบ ความร ู้ว ุฒ ิต ่างป ระเท ศเพ ิ่ม เต ิม  พร ้อมรายข ื่อว ุฒ ิและซ ื่อประกาศน ียบ ัตรของประเทศต ่างๆ 
ที่เทียบความรู้เท่ามัธยมศึกษาตอนปลาย จึงประกาศมาให้ทราบทั่วกัน ดังตารางต่อไปนี้

ตารางเทียบความรู้วุฒิต่างประเทศเท่ามัธยมศึกษาตอนปลาย
ท ี่ ประเทศ ว ุฒ ิ ซื่อประกาศนียบัตร หมายเหตุ
๑ สาธารณรัฐสิงคโปร์ ร600กช8เ7 ร0เา00เ V6^โ 6 ผบร แเ9 เา ร0เา00เ อแว๒๓3

ประกาศ ณ วันที่4เอ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ว่าที่ร้อยตรี
(ธบุ วงษ์จึนดา)

เลขาธํการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน



ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
เรื่อง การเทียบวุฒิการศึกษาหลักสูตรที่เจดสอนโดยโรงเรียนในระบบ ประ๓ หนานาชาติในประเทศไทย 

โรงเรียนสาธิตนานาชาติ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง

ตามที่ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๖ กระทรวงศึกษาธิการจะเทียบวุฒิการศึกษาให้เฉพาะวุฒิการศึกษา 
ที่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง ตามระเบียบการวัดผลและเงื่อนไขต่าง  ๆ ของหลักสูตร 
ซึ่งผู้ขอเทียบวุฒิการศึกษาได้รับจากสถานศึกษาในประเทศหรือสถานศึกษาต่างประเทศโดยจะต้องเป็นวุฒิการศึกษา 
ที่ผ่านการเรียน หรือการสอบเต็มหลักสูตรและต้องไม่ใช่วุฒิการศึกษาที่ศึกษาทางไกล การลกอบรม การดูงาน 
การเรียนภาคฤดูร้อน การเรียนตามหลักสูตรระยะส้ัน วุฒิการศึกษาที่จะเทียบให้ได้แก่ (๑) วุฒิการศึกษาภาคบังคับ 
(มัธยมศึกษาตอนต้น) และ (๒) วุฒิการศึกษาขั้นพื้นฐาน(มัธยมศึกษาตอนปลาย) เพื่อให้การดำเนินการเทียบวุฒิ 
การศึกษามีความเหมาะสมและสอดคล้องกับบริบทภาระหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง น้ัน

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ จึงขอประกาศรายซื่อ 
วุฒิการศึกษา เปฬ105 แ!5เา ร0เา๐0( อ;เว๒ ๓ล ของโรงเรียนสาธิตนานาชาติ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า 
เจ ้าค ุณทหารลาดกระบังของโรงเรียนนานาชาติในประเทศไทยได้รับการเทียบความรู้เท ่าระดับการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน ดังนี้

- รับรองวุฒิการศึกษาเกรด ๙ เท่าการศึกษาภาคบังคับ (มัธยมศึกษาตอนด้น)
- รับรองวุฒิการศึกษาเกรด ๑๒ เท่าการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (มัธยมศึกษาตอนปลาย)

ประกาศ ณ วันท่ี ^  0เ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

0  ^
(นายอํผ่พร พํผะสำ)

**รา3กพค™*กฑยการกพสํก^ 4พ้ืนุฐาแ



ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
เร่ือง การเทียบเกรดสำหรับการเทียบวุฒิการศึกษาตามหลักสูตรของประเทศอังกฤษ

ตามที่ ระเบ ียบ กระท รวงศ ึกษ าธ ิการว ่าด ้วยการเท ียบ ว ุฒ ิการศ ึกษ าใน ป ระเท ศและ 
ต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๓ และกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศเกณฑ์การเทียบ 
วุฒ ิการศึกษาจากหลักสูตรประเทศอังกฤษเท่ามัธยมศึกษาตอนด้น และมัธยมศึกษาตอนปลายไปแล้ว น้ัน 
แต่เนื่องจากประเทศอังกฤษได้มีการปรับเปลี่ยนเกณฑ์การวัดและประเมินผล รวมทั้งการปรับเปลี่ยนโครงสร้าง 
คะแนนผลการเรียน หรือเกรดของวุฒิประกาศนียบัตรหลักสูตรประเทศอังกฤษที่แตกต่างไปจากเดิม

ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการเทียบวุฒิการศึกษามีความเหมาะสมและสอดคล้องกับบริบท 
บีจจุบัน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ จึงขอประกาศเกณฑ์การเทียบเกรด 
สำหรับการเทียบวุฒิการศึกษา วุฒิประกาศนิยบัตร 6 0  ‘0 ’ ๒ท6เ, 6(156,16656 จากหลักสูตรประเทศอังกฤษ 
เพื่อใข้ใบการพิจารณาการเทียบวุฒิการศึกษาระบบเก่าและระบบใหม่ของประเทศอังกฤษให้ทราบทั่วกัน ดังนั้

โครงสร้างเกรดใหม่ โครงสร้างเกรดเดิม
9
8 *
7
6 8
5
4 0
3 อ
2 6

6
1 6
บ ข

ทั้งนั้ เกณฑ์การพิจารณาเทียบวุฒิการศึกษาของหลักสูตรประเทศอังกฤษยังคงเดิม 

ประกาศ ณ วันท่ี เ*)ด กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายอัพพร พิผะสำ^
นเราเก'หคณ*กรรยการการ?โก*'เขนฬ๋ึนุ้เ3าII



ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ
ว่าด้วยการเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน

พ.ศ. ๒๕๖๓

ด้วยกระทรวงศึกษาธิการเห็นสมควรปรับปรุงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเทียบวุฒิ 
การศึกษาในประเทศและต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๖๐ ท่ีมีอยู,เดิม เพื่อให้การดำเนินการ 
เทียบวุฒิการศึกษามีความเหมาะสมและสอดคล้องกับบริบทภาระหน้าที่ของหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง

ฉะน้ัน อากัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญ้ต 
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ กระทรวงศึกษาธิการจึงวางระเบียบไว้ ด้งต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศ 
และต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๖๓”

ข้อ ๒ ระเบียบน๋ีให้ไข้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการปรับปรุงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 

ว่าด้วยการเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๐ 
บรรดาระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังท่ีขัดแย้งกับระเบียบน๋ีให้ใช้ความในระเบียบน้ีแทน 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้
“ การเท ียบวุฒ ิการศ ึกษา” หมายความว่า การนำผลการเรียนที่ได้จากการศึกษาในระบบ 

และการศึกษานอกระบบที่กำหนดจุดมุ่งหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลาของการศึกษา การวัด 
และการประเมินผลจากสถานศึกษาหรือศูนย์สอบ ซึ่งเป็นเงื่อนไขของการสำเร็จการศึกษาที่แน่นอนมาเทียบเท่า 
กับวุฒิการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน

“วุฒิการศึกษาในประเทศ” หมายความว่า วุฒ ิการศึกษาที่ดำเนินการจัดการเรียนการสอน 
ตามหลักสูตรของประเทศไทย หรือตามระบบการศึกษาของประเทศไทย

“วุฒิการศึกษาต่างประเทศ” หมายความว่า วุฒิการศึกษาที่ดำเนินการจัดการเรียนการสอน 
ตามหลักสูตรของต่างประเทศ หรือตามระบบการศึกษาของต่างประเทศ ซ่ึงสถานศึกษาอาจต้ังอยู่ภายในประเทศ 
หรืออยู่ในต่างประเทศ

ข้อ ๕ ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
และให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาดบีญหาที่เกิดจากการปฏิบัติตามระเบียบนี้

หมวด ๑
การพิจารณาเทียบวุฒิการศึกษา

ข้อ ๖ กระทรวงศึกษาธิการจะเทียบวุฒิการศึกษาให้เฉพาะวุฒิการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรใดหลักสูตรหน่ึง ตามระเบียบการวัดผลและเง่ือนไขต่าง  ๆของหลักสูตรน้ัน ซ่ึงผู้ฃอเทียบวุฒิการศึกษา 
ได้รับจากสถานศึกษาในประเทศหรือสถานศึกษาต่างประเทศ โดยจะต้องเป็นวุฒิการศึกษาที่ผ่านการเรียน 
หรือการสอบเต็มหลักสูตรและต้องไม่ใช่วุฒิการศึกษาท่ีศึกษาทางไกล การผีเกอบรม การดูงาน การเรียนภาคฤดูร้อน 
การเรียนตามหลักสูตรระยะสั้น วุฒิการศึกษาที่จะเทียบให้ ได้แก่ 

(๑) วุฒิการศึกษาภาคบังคับ (มัธยมศึกษาตอนด้น)
(๒) วุฒิการศึกษาขั้นพื้นฐาน (มัธยมศึกษาตอนปลาย)



ข้อ ฅเ การพิจารณาเทียบวุฒิการศึกษา จะพิจารณาวุฒิการศึกษาในประเทศและวุฒิการศึกษา 
ต่างประเทศ ดังน้ี

(๑) วุฒิการศึกษาในประเทศ
ต้องเป็นวุฒิการศึกษาที่ไต้จากการศึกษาตามหลักสูตรของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ 

หรือรัฐวิสาหกิจ หรือหลักสูตรของเอกซนที่เปีดสอนในสถานศึกษาเอกซนที่ไต้รับอนุญาตให้จัดตั้งโดยถูกต้อง 
ตามกฎและระเบียบที,กำหนดและไต้รับการรับรองวิทยฐานะหรือรับรองมาตรฐาน

(๒) วุฒิการศึกษาต่างประเทศ ต้องเป็นวุฒิการศึกษาที่ไต้จากการศึกษาตามหลักสูตรของรัฐ 
หรือเอกซน ในลักษณะ ดังต่อไปน้ี

(๒.๑) หลักส ูตรของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ ท ี่เป ีดสอนในสถานศึกษาของรัฐ 
หรือสถานศึกษาของเอกซน หรือรัฐเบีนผู้ดำเนินการสอบ/วัดและประเมินผลหรือให้การรับรอง หรือ 
ออกประกาศนียบัตร

(๒.๒) หลักสูตรของเอกซน ที่เปีดสอนในสถานศึกษาเอกซนที่ได้รับการรับรองวิทยฐานะ 
หรือร ับรองมาตรฐาน ( / ๐'6๔1*601) จากรัฐบาลของประเทศน ั้น หรือจากองค์กรซ ึ่งเป ็นท ี,ยอมรับ 
โดยกระทรวงศึกษาธิการหรือองค์กรท่ีไต้รับการยอมรับโดยสากล

การรับรองวิทยฐานะหรือรับรองมาตรฐาน (/\(ะ(ะโรช!1:6ช ) ในส่วนน ี้ ครอบคลุมถึงโรงเรียน 
ของสถานทูต หรือโรงเรียนตามหลักสูตรของรัฐบาลประเทศหนึ่งแต่ไปเบีดสอนในอีกประเทศหนึ่ง 
หรือเป็นโรงเรียนนานาซาติในประเทศไทย

ข้อ ๘ ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานแต่งตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่ง 
เพื่อพิจารผาเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ ประกอบด้วย ดังน้ี 

(๑) เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เป็นท่ีปรึกษา
(๒) รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน หรือ ผู้ซ่วยเลขาธิการคณะกรรมการ 

การศึกษาขั้นพื้นฐาน ท่ีไต้รับมอบหมาย เป็นประธาน
(๓) ผู้อำนวยการสำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เป็นรองประธาน
(๔) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานแต่งตั้งจากบุคคล 

ที่มิความรู้ ความเชี่ยวซาญและประสบการณ์ในต้านงานเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

(๔) กรรมการโดยดำแหน่งจำนวนแปดคน ได้แก่ ผู้เชี่ยวซาญต้านการพัฒนาเครื่องมือวัดผล 
ผ ู้อำนวยการสำน ักวิซาการและมาตรฐานการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานการอาซีวศึกษาและวิซาซีพ สำนักงานคณะกรรมการการอาซีวศึกษา ผู้อำนวยการ 
กลุ่มพัฒนาการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย สำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและ 
การศึกษาตามอัธยาศัย ผู้อำนวยการกลุ่มงานโรงเรียบนโยบายพิเศษ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม 
การศึกษาเอกชน ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานและประเมินผลอุดมศึกษา กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัย และนวัตกรรม ผู้อำนวยการกลุ่มพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาขั้นพื้นฐาน ผู้อำนวยการกลุ่ม 
ประเมินคุณภาพการศึกษา สำนักทดสอบทางการศึกษา และผู้อำนวยการกลุ่มทะเบียนและสารสนเทศ 
ทางการศึกษา สำนักทดสอบทางการศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ

คณะกรรมการมิหน้าที่พิจารณาเทียบวุฒิตามเกณฑ์ที่กำหนดและเสนอความเห็นต่อเลขาธิการ 
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่ออนุมัติการเทียบวุฒิการศึกษา



ข้อ ๙ การพิจารณาเทียบวุฒิการศึกษา ให้ยึดองค์ประกอบท่ีสำคัญ ดังน้ี 
(๑) จุดมุ่งหมายของหลักสูตร 
(๒) โครงสร้างของหลักสูตร
ทั้งนี้ให ้พ ิจารณาความสอดคล้องกันกับเนื้อหา สาระ และมาตรฐานการเรียนรู้หลักสูตร 

การศึกษาขั้นพื้นฐาน ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐
(๓) พื้นความรู้เดิมก่อนเข้าศึกษาตามหลักสูตรที่มาขอเทียบวุฒิการศึกษา 
(๔) ผลการเรียนที่ได ้หรือท่ีเบ็)นไปตามเกณฑ์ท่ีกำหนด
ข้อ ๑๐ การยื่นคำร้องขอใบเทียบวุฒิการศึกษาให้ไข้แบบคำร้องที่สำนักงานคณะกรรมการ 

การศึกษาขั้นพ ื้นฐานกำหนด และอัตราค่าธรรมเน ียมการขอใบเท ียบวุฒ ิการศ ึกษาให ้เป ็นไปตามที่ 
กระทรวงศึกษาธิการกำหนด

ข้อ ๑๑ ให้จัดทำทะเบียนใบเทียบวุฒิการศึกษาไว้เป็นหลักฐานของทางราชการ และในกรณีท่ีใบเทียบ 
วุฒิการศึกษาขำรุดหรือสูญหาย ให้ผู้ได้รับใบเทียบวุฒิการศึกษายื่นคำร้องขอใบแทนใบเทียบวุฒิการศึกษา 
ตามแบบคำร้องท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด

ข้อ ๑๒ คำร้องฃอที่ได้ยื่นหรืออยู่ในระหว่างการพิจารณาดำเนินการก่อนการใข้ระเบียบนี้ 
และยังไม่แล้วเสร็จในวันท่ีระเบียบน๋ีใข้บังคับ ให้ดำเนินการต่อไปตามระเบียบท่ีใข้บังคับอยู่เดิมจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

ข้อ ๑๓ ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติการเทียบวุฒิ 
การศึกษาและลงนามในใบเทียบวุฒิการศึกษา

หมวด ๒
หน้าที่ของหน่วยงานในการเทียบวุฒิการศึกษา

ข้อ ๑๔ การเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและมัธยมศึกษาตอนปลาย 
เป็นอำนาจการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

ข้อ ๑๔ การเทียบวุฒิการศึกษาต่างประเทศระดับมัธยมศึกษาตอนต้นเป็นอำนาจการพิจารณา 
ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

ข้อ ๑๖ การเทียบวุฒ ิการศึกษาต่างประเทศระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเพื่อการศึกษาต่อ 
ในระดับอุดมศึกษาเป็นอำนาจการพิจารณาของสถาบันอุดมศึกษาแต่ละแห่งในการกำหนดเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ของผู้ที่ศึกษาต่อตามความเหมาะสม

ข้อ ๑๗ การเทียบวุฒิการศึกษาต่างประเทศระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเพื่อสิทธิประโยชน์ 
ในการอื่นนอกเหนือจากการศึกษาต่อ ข้อ ๑๖ เป็นอำนาจการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ข้ันพ้ืนฐาน

ข้อ ๑๘ การเทียบวุฒิการศึกษาหลักสูตรที่เปีดสอนโดยโรงเรียนในระบบ ประเภทนานาชาติ 
ในประเทศไทย ที่อยู่ในกำกับของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน เป็นอำนาจการพิจารณา 
ของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๓

(นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ


